02127.003369/2024-59
Número Sei:19782219

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

ICMBIO ANTONINA-GUARAQUEÇABA
Avenida Conde Matarazzo, nº 345, - Bairro Centro - Antonina/PR -  Antonina - CEP 83370-000

Telefone: (48) 98826-5178

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PARA PROVIMENTO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS QUE ATUARÃO NO NÚCLEO DE

GESTÃO INTEGRADA (NGI) DO INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA
BIODIVERSIDADE (ICMBIO) ANTONINA-GUARAQUEÇABA

Aos onze dias do mês de setembro de 2024, às 18 horas, no NGI Antonina-Guaraqueçaba, de forma
remota, reuniram-se os servidores públicos: CAMILE LUGARINI, Chefe de Unidade, matrícula SIAPE nº
1572639, FERNANDA DA SILVA XAVIER, Técnica Ambiental, matrícula SIAPE nº 2169747; e WAGNER
ELIAS CARDOSO, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1422974, integrantes da responsável pela
condução do Processo Seletivo Simplificado inerente à contratação de Agentes Temporários Ambientais - ATA
no NGI ICMBio Antonina-Guaraqueçaba, designados pela Portaria ICMBio Nº 2280, de 31 de julho de 2024
(SEI 19345573), para análise das inscrições referentes ao presente processo seletivo.
Esta Comissão, em posse das inscrições dos candidatos, analisou a documentação de cada candidato e seguindo
as orientações do Edital de Seleção (SEI 19556817) e respectivas errata (SEI 19579753) e deliberou por:

NÃO HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Setor de exercício: Antonina
Área Temática: Apoio à
gestão da unidade de
conservação

Nível: 1

Nome CPF Motivo

Fabio da Silva Monteiro ***.756.698-**

Ausência de ficha de inscrição,
comprovante de tipagem
sanguínea e certidões criminais
da Justiça Federal e Estadual

Gabriel Rodrigues Lima ***.508.958-** Ausência de atestado médico e
tipagem sanguínea

João Victor Miras ***.785.469-**
Ausência de certidões
criminais da Justiça Federal e
Estadual

Julio Cesar Oilke ***.647.139-** Ausência de certidão criminal
da Justiça Estadual

Luan Miguel Pinheiro Franco ***.150.669-**
Ausência de certidões
criminais da Justiça Federal e
Estadual

Maria Fernanda Ferreira Rivas ***.767.528-** Ausência de certidão criminal
da Justiça Federal

13/09/2024, 15:44 SEI/ICMBio - 19782219 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20470957&infra_si… 1/5

Setor de exercício: Base avançada em
Guaraqueçaba

Área Temática: Apoio à
gestão da unidade de
conservação

Nível: 1

Nome CPF Motivo

Bruna Emanuele da Silva ***.086.519-**

Ausência de comprovante de
residência válido e de certidões
criminais da Justiça Federal e
Estadual

Diego Antonio Cavalheiro Mimi ***.716.379-**

Ausência de comprovante de
residência válido e de certidões
criminais da Justiça Federal e
Estadual

Setor de exercício: Base Operacional Barra de
Superagui

Área Temática: Apoio à
gestão da unidade de
conservação

Nível: 1

Nome CPF Motivo

Luis Cesar Muniz Costa ***.493.009-**
Ausência de comprovante de
tipagem sanguínea e de certidão
criminal da Justiça Estadual

Mariana da Silva Pires Moro ***.487.159-** Envio apenas de ficha de
inscrição

Setor de exercício: não consta Área Temática: não
consta

Nome CPF Motivo

Antônio Hudson Carneiro de Souza ***.881.723-**
Envio apenas de ficha de
inscrição para unidade em outro
estado

Beatriz Silveira Salema não consta Envio apenas do currículo
Bruno Paiano da Silva ***.563.759-** Envio apenas do currículo
Cleiton de Oliveira Gracindo não consta Envio apenas do currículo
Larissa da Silva Pedrosa não consta Envio apenas do currículo
Luiz Gustavo Damasceno Ferreira não consta Envio apenas do currículo
Marcio Antonio Gonçalves do Santos não consta Envio apenas do currículo
Mario da Silva Ribeiro não consta Envio apenas do currículo
Regiane de Souza Ferreira não consta Envio apenas do currículo.
Thayza Silva Charello ***.976.799-** Envio apenas do currículo.

HOMOLOGAR as seguintes inscrições:

Setor de exercício: Antonina- Nível: 1 Área Temática: Apoio à gestão da unidade de
conservação

Nome CPF

13/09/2024, 15:44 SEI/ICMBio - 19782219 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20470957&infra_si… 2/5

Alexandra Sidral da Silva ***.418.549-**
Bruna Lesley Gonçalves da Silva ***.769.261-**
Carlos Eduardo Santos Schneider ***.003.709-**
Cleiton do Nascimento ***.927.049-**
Gabriel Domingos Dias Dubovicki ***.982.069-**
Geraldo Paulo Schroeber Filho ***.098.499-**
Jeferson de Souza Rodrigues ***.101.389-**
Katyane Aparecida Machado de Araujo ***.839.289-**
Liane Martins Santana ***.473.409-**
Mariana de Andrade Fary ***.702.119-**
Renan Favoretti ***.470.699-**
Sidnei Marques da Silva ***.901.649-**
Vinicius dos Santos Carvalho ***.872.619-**
Yasmin Palevoda Trevizan ***.327.279-**

Setor de exercício: Base avançada em Guaraqueçaba -
Nível: 1

Área Temática: Apoio à gestão da unidade de
conservação

Nome CPF
Alexandre Costa Franco ***.407.969-**
Alex Sandro da Silva Aleixo ***.630.899-**
Blendon Rhuan de Arruda Batasar ***.726.539-**
Cleberton Lui Dorigon Gouvea ***.320.329-**
Cleiton Sans Matsumoto ***.253.769-**
Davisson de Souza Romano Nunes Americo ***.882.039-**
Diogo do Carmo Ferreira Lopes ***.838.969-**
Eder Matheus Pereira ***.076.359-**
Elisiano da Silva Cunha ***.645.319-**
Jean Prigol Lopes ***.944.729-**
João Vitor Medeiros Pinto ***.939.709-**
Pablo Jefferson Pontes da Silva ***.330.349-**
Sarah Maria Lopes Martins ***.612.619-**
Wellington Francisco dos Santos ***.533.319-**
Wesllen Arthur Pires da Neves ***.482.839-**

Setor de exercício: Base Operacional Barra de Superagui
- Nível: 1 Apoio à gestão da unidade de conservação

Nome CPF
Alan Francisco dos Santos ***.935.039-**
Alexandre Nascimento de Oliveira ***.734.499-**
Anselmo Bruno Squenine Souza ***.418.349-**
Flávia Proença Pinto ***.469.669-**
Gabriel Fausto de Souza ***.819.109-**
Joana Santiago Pires ***.630.589-**
Josiane Andreatta ***.313.149-**
Janiele dos Santos Mendes ***.025.249-**

13/09/2024, 15:44 SEI/ICMBio - 19782219 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20470957&infra_si… 3/5

Luis Fernando Muniz Costa ***.611.499-**
Manoel Antonio Pires Junior ***.388.439-**
Marcela Muniz Squenine ***.035.759-**
Marciel Cunha Cordeiro ***.746.719-**
Patrik Izidoro Athanásio Corrêa ***.245.189-**
Renan Lucas dos Santos ***.396.749-**

CONVOCAR para o Teste de Aptidão Física, a ser realizado no NGI Antonina-Guaraqueçaba, os (as)
candidatos (as) que tiveram suas inscrições homologadas, conforme o seguinte cronograma:

Local: No Campo da Aviação, na Rua Laerte Weisheimer, s/n, Guaraqueçaba/PR, 83390-000, para o
setor de exercício Base Avançada em Guaraqueçaba.

Nome Dia Horário
Sarah Maria Lopes Martins 16/09/2024 -9h
Alexandre Costa Franco 16/09/2024 -9h30min
Alex Sandro da Silva Aleixo 16/09/2024 -9h30min
Blendon Rhuan de Arruda Batasar 16/09/2024 -9h30min
Cleberton Lui Dorigon Gouvea 16/09/2024 -10h
Cleiton Sans Matsumoto 16/09/2024 -10h
Davisson de Souza Romano Nunes Americo 16/09/2024 -10h
Diogo do Carmo Ferreira Lopes 16/09/2024 -10h30min
Eder Matheus Pereira 16/09/2024 -10h30min
Elisiano da Silva Cunha 16/09/2024 -10h30min
Jean Prigol Lopes 16/09/2024 -11h
João Vitor Medeiros Pinto 16/09/2024 -11h
Pablo Jefferson Pontes da Silva 16/09/2024 -11h
Wellington Francisco dos Santos 16/09/2024 -11h30min
Wesllen Arthur Pires da Neves 16/09/2024 -11h30min

Local: Base Operacional Barra do Superagui, na Rua Principal s/n, Ilha de Superagui,
Guaraqueçaba/PR, 83390-972, para o setor de exercício da Base Operacional Barra de Superagui.
Nome Dia Horário
Flávia Proença Pinto 17/09/2024 -8h30min
Janiele dos Santos Mendes 17/09/2024 -8h30min
Joana Santiago Pires 17/09/2024 -9h
Josiane Andreatta 17/09/2024 -9h
Marcela Muniz Squenine 17/09/2024 -9h
Alan Francisco dos Santos 17/09/2024 -9h30min
Alexandre Nascimento de Oliveira 17/09/2024 -9h30min
Anselmo Bruno Squenine Souza 17/09/2024 -9h30min
Gabriel Fausto de Souza 17/09/2024 -10h
Luis Fernando Muniz Costa 17/09/2024 -10h
Manoel Antonio Pires Junior 17/09/2024 -10h
Marciel Cunha Cordeiro 17/09/2024 -10h30min
Patrik Izidoro Athanásio Corrêa 17/09/2024 -10h30min

13/09/2024, 15:44 SEI/ICMBio - 19782219 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20470957&infra_si… 4/5

Local: Reserva Guaricica, Centro de visitantes da SPVS, Escola de Conservação da Natureza, Morro
das Águas, Rodovia Deputado Miguel Bufara (PR-405), s/n, Antonina, PR para o setor de exercício da
Sede de Antonina.

Nome Dia Horário
Alexandra Sidral da Silva 18/09/2024 -8h30min
Bruna Lesley Gonçalves da Silva 18/09/2024 -8h30min
Liane Martins Santana 18/09/2024 -8h30min
Mariana de Andrade Fary 18/09/2024 -9h
Katyane Aparecida Machado de Araujo 18/09/2024 -9h
Yasmin Palevoda Trevizan 18/09/2024 -9h
Carlos Eduardo Santos Schneider 18/09/2024 -9h30min
Cleiton do Nascimento 18/09/2024 -9h30min
Gabriel Domingos Dias Dubovicki 18/09/2024 -9h30min
Geraldo Paulo Schroeber Filho 18/09/2024 -10h
Jeferson de Souza Rodrigues 18/09/2024 -10h
Renan Favoretti 18/09/2024 -10h
Sidnei Marques da Silva 18/09/2024 -10h30min
Vinicius dos Santos Carvalho 18/09/2024 -10h30min

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

FERNANDA DA SILVA XAVIER
Presidente da Comissão

CAMILE LUGARINI
Membro da Comissão

WAGNER ELIAS CARDOSO

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Da Silva Xavier, Técnico Ambiental, em
13/09/2024, às 07:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Camile Lugarini, Chefe, em 13/09/2024, às 08:12, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Wagner Elias Cardoso, Analista Ambiental, em 13/09/2024,
às 09:02, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade
informando o código verificador 19782219 e o código CRC 69DE6591.

13/09/2024, 15:44 SEI/ICMBio - 19782219 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=20470957&infra_si… 5/5